
Ved Israelsmissionens årsmøde deltog omkring 100 personer. Her nogle i 
foyeren ved hullet mellem bygningen Menighedsfakultetet og bygningen 
TORVET.

mennesker og konstant tvinger 
os til at genlæse Skriften for vej-
ledning.”

På torvet i Filippi og Athen
Generalsekretær Bodil F. Skjøtt 
førte os til Filippi i Makedonien – 
til det, der skete på og omkring 
torvet på Paulus’ tid – hvor han 
som Jesus-troende jøde for-
kyndte evangeliet på en sådan 
måde, at det både skabte tro på 
Jesus hos den gudfrygtige Lydia 
og hendes hus og hos den vel-
sagtens mindre fromme fange-
vogter og hans hus.
 Og sognepræst Erik Ladegaard, 

Holstebro, fortsatte ad samme 
bane, da han ved festaftenen 
prædikede om Jesus og opstan-
delsen, sådan som Paulus gjorde 
det på torvet i Athen for datidens 
filosoffer. Erik Ladegaard sagde 
bl.a.:
”Op imod dem, der siger at når 

vi er, er døden ikke, og når døden 
er, er vi ikke, siger vi, at døden 
kun er en overgang til evigt liv 
hos Gud, at livet her er som frøet 
og det evige liv som blomsten i 
fuldt flor.
Sådan skal vi også findes i alle 

byer, på alle torve – i Athen, i 
Aarhus, i Jerusalem og i Tel Aviv – 
midt på alle veje. Tiden er moden 
til ordet om Jesus og opstandel-
sen. Ordet der kalder kors og 
opstandelsestro og Kristustro 
frem i os.”

Når én synder omvender sig
Gennem en række indslag blev 
der givet glimt af, hvordan isra-
elsmission drives jorden rundt, 
og biskop Steen Skovsgaard, Lol-
land-Falster stift, som fører tilsyn 
med Israelsmissionens to præster 
i Israel, bragte også en hilsen. 
Og kvalitetssang og kvalitetsmi-
nikoncert ved Martin Lysholm 
Hornstrup og Thomas Berg-Juhl.
 Gennem årsberetningen blev 

der givet en påmindelse om, at vi 
ikke skal lade os styre af, om resul-
tatet af vort arbejde forekommer 
magert. For som det blev sagt 
mere end én gang: ”Guds engle 
glæder sig, når én – én – synder 
omvender sig og bliver døbt, jøde 
såvel som ikke-jøde.”

Israelsmission på TORVET
Kai Kjær-Hansen

”Torvet” var da også et gennem-
gående tema ved årsmødet.

Et hul i muren
Lektor ved MF, Morten Hørning 
Jensen, lagde for, og med refe-
rence til, at der er lavet et hul 
mellem bygningen Menigheds-
fakultet og bygningen TOrvET, 
sagde han bl.a.:
 ”Hvad fik vi ud af at blande teo-

logi og mission? Et hul i muren! 
Teologi og mission er nemlig høj-
eksplosivt – og når det eksplode-
rer bedst, så sender det os af sted 
i to retninger: Ud i mødet med 
andre mennesker og kulturer og 
ned i Skriften for at opdage nye 
sider, vi havde overset.
Så: Uden mission, uden mødet 

med andre mennesker, bliver teo-
logien buret inde i sig selv uden 
udsyn. Den bliver blind, og vi 
risikerer at standse den eksplo-
sive bevægelse, der begyndte i 
Apostlenes Gerninger – der både 
sprænger hul i muren mellem 

I strålende solskin blev 
Israelsmissionens års-
møde afholdt på TOrvET 
i Aarhus lørdag den 24. 
marts. Den nye bygning, 
som var blevet åbnet to 
uger tidligere, danner 
ramme for det nye net-
værksfællesskab mellem 
Menighedsfakultetet, 
Ethiopermissionen og  
Israelsmissionen.

Morten Hørning JensenErik Ladegaard Biskop Steen Skovsgaard

Familien 
Liepelt i 1949 
– mens det 
endnu var 
uvist, hvor de 
skulle være 
missionærer 
for Israelsmis-
sionen.

Frithjof Liepelt – 
har siden begyndel-

sen af 1960’erne 
boet i Norge.

MOTTO: “. . .Jeg beder af hele mit hjerte t i l  Gud om at jøderne må bl ive frelst” (Rom 10,1)
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ved Israelsmissionens årsmøde på TOrvET 
i Aarhus deltog en del børnefamilier, hvilket 
lover godt for fremtiden – og TrylleAndreas 
lavede sine tricks for børnene.
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Gribende vidnesbyrd
Årsmødet havde to udenlandske 
talere, nemlig Frithjof Liepelt fra 
Norge, og richard Harvey fra 
England. Begge gjorde deres til, 
at årsmødet ikke blot blev inter-
essant, men udfordrende og 
be vægende.
 I 1949 blev Karlheinz og Else 

Marie Liepelt antaget til tjene-
ste af Israelsmissionen. Planen 
var, at de skulle gøre tjeneste i 
Uruguay. Det blev ikke til noget. 
Men i 1952 rejste de til Algeriet 
sammen med deres tre børn. 
Fra 1964 til 1974 virkede de i 
Nice i Frankrig. 25 år blev det til 
i Israelsmissionens tjeneste.

 Sønnen Frithjof 
Liepelt fortalte 
bevægende om sine foræl-
dres liv i Tyskland efter Hitlers 
magtovertagelse i 1933 og 
familiens flugt i februar 1945 
– som førte dem til Danmark, 
hvor deres mor var født. Og 
om forældrenes mission blandt 
jøder i det uroplagede Algeriet. 
Og om Guds ledelse. Som han 
sagde:

 ”Hjemme talte vi dengang, 
og i dag, om tilfældigheder – i 
betydningen Guds ledelse... 
Jesus har jo lovet at være med 
os, ja, alle slags dage. Derfor er 
tilfældigheder/tilfældigvis ens-
betydende med Guds ledelse.
 richard Harvey, messiansk 

jøde fra England, havde travle 
dage i Danmark forud for års-
mødet, idet han mødte studen-
terne på Menighedsfakultet om 
torsdagen, talte til eleverne på 
Børkop Bibelskole om freda-
gen og også var sammen med 
Israelsmissionens Unge fredag 
aften.
 Han er en af de mest kyndige 

kendere af messiansk jødedom 
på verdensplan, men forstår 
at kommunikere på en sådan 
måde, at alle interesserede kan 
forstå det. Men han er ikke 
kun akademiker. Han er også 
evangelist, der brænder for at 
hans folk må høre evangeliet 
om Jesus. Gribende fortalte han 
ved festaftenen om sin egen 
omvendelse.
 Læs mere om disse personer 

og deres vidnesbyrd på www.
israel.dk

kk-h

Richard Harvey, Jews for Jesus, fortalte om forskellige former for mes-
siansk jødedom – de fleste sunde, selv om der også findes afarter.

HELE ÅRSBERETNINGEN 2011-12 - kan læses på www.israel .dk

Det er næsten umuligt for os, der 
ikke har oplevet krig og tortur, at 
sætte os ind i korsfæstelsens rædsler, 
skriver Morten Hørning Jensen. 
Få en ny vinkel på påskeberetningen.

//  UNGE -  SIDE 8
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Generalsekretæren har ordet
KLUMMEN

Redaktørens jubilæum 
– og sidste nummer

Med dette nummer af Avisen kan 
redaktøren fejre et 25-års jubilæum. 
Han begyndte som redaktør i 1987 med 
dækning af årsmødet i Herning og slut-
ter med dækning af årsmødet 2012 på 
TOrvET. 
 For dette nummer er hans sidste, idet 

han har valgt at lade sig ”pensionere” 
– som redaktør. vi er mange, der fort-
sat håber at skulle læse hans skriverier 
i form af artikler og bøger – gerne om 
(Israels)missionshistorie.
Også to andre af Avisens mangeårige 

medarbejdere har valgt at lade sig ”pen-
sionere”, nemlig gymnasielærer Birger 
Petterson, som siden 1992 har været 
den sproglige konsulent, og Orla Fre-
densborg Møller, som siden 2003 har 
stået for Avisens layout.
Og hvad kommer der så til at ske med 

Avisen? Ny redaktør bliver vores nyan-
satte kommunikationssekretær Arne 
Hougaard Pedersen, som er i gang med 
at samle en redaktionsgruppe. Avisfor-
matet bibeholdes i hvert fald foreløbigt. 
Hvad indholdet af nye numre angår, så 
venter vi med at kommentere på det. 
Som den, der har det endelige ansvar, 
er jeg både forventningsfuld og fortrøst-
ningsfuld til den nye redaktør. 

En avis med nerve
Men lige nu skal der lyde en stor tak til 
Kai Kjær-Hansen for en flot avis, som jeg 
altid har været glad for at give til andre. 
Der har været artikler, som gjorde mig 
glad og hjertet varmt. Andet har udfor-
dret mig, fordi kompleksiteten omkring 
Israel og Israelsmission fik lov til at stå. 
Jeg blev ikke præsenteret for de lette 
løsninger, hverken når det gjaldt mission 
og messianske jøder eller den situation, i 
hvilken vores arbejde foregår i Israel. Jeg 
er gennem Avisens forskellige indlæg 

kommet langt omkring både geografisk 
og tilbage i historien. 
Jeg er ikke blevet præsenteret for 

mange mulige fremtidsscenarier, men 
det jeg har læst, har aldrig ladet mig i 
tvivl om, at også for jøder er der ingen 
fremtid uden om jøden Jesus og Guds 
frelse i ham – ”for hedninger, men først 
for jøder”, for nu at bruge en Grundt-
vig-omskrivning, som også kan tilskrives 
redaktøren.  
Man kan sige at Kai Kjær-Hansen med 

sit redaktionelle arbejde har sat barren 
højt for sin afløser. Men hellere det end 
en Avis, som var let at læse, men uden 
nerve.  Og nerve har der været, når 
(næsten) alt har kunnet diskuteres – på 
nær dette at jøder har brug for Jesus, og 
at det er Israelsmissionens privilegium at 
være til for at fortælle dem om ham.       

Tænke nyt uden at miste arven
vi er mange der er taknemlige for, at 
Kai Kjær-Hansen fortsat er med i Isra-
elsmissionens landsstyre – og er det 
som formand. Ikke mindst med det nye 
samarbejde omkring TOrvET, står vi 
over for mange nye udfordringer. Skal 
vi møde dem rigtigt, har vi brug for at 
kunne tænke nyt, men også for at have 
vores historie og vores identitet med os. 
En formand med missionshistorisk for-
stand og interesse er guld værd, når vi 
skal tænke nyt uden dermed at miste 
vores arv. vi skal nemlig forvalte både 
de nye muligheder og det, som folk før 
os har kæmpet sig frem til.

Jeg har haft 
dåbssamtaler 
med en, men 

vedkommende måtte 
melde fra tre dage 
før dåben, da presset 
fra ægtefælle og børn 
blev for voldsomt.

Christian Rasmussen, 
præst i Jaffo

I denne ”treenighed” er alle lige. 
I byggefasen er der udtrykt mange visio-

nære tanker om det nye samarbejde. Nu er 
det op til os tre parter at tage udfordringen 
op og forsøge at virkeliggøre visionerne.

Måtte TORVET blive ...
Måtte TOrvET i Aarhus blive et sted, som 
torvet i Athen var det for Paulus: et sted 
for snak, diskussion, dialog, men også teo-
logisk interaktion og fordybelse – med basis 
i vores tro på, at den korsfæstede Jesus er 
vores levende Herre – til gavn for teologi 
og mission.
Måtte der fra TOrvET udgå vidner, der tør 

forkynde evangeliet på en sådan måde, at 
Guds skabning kommer til tro på Jesus og 
lovpriser deres Skaber med et HALLELUJA.
Ja, måtte TOrvET medvirke til, at lovsan-

gen kommer til at lyde:
  I Jesu navn da tungen gløder
  hos hedninger – men først hos jøder.

Igennem Israelsmissionens Avis har vi løbende orienteret om vores 
be væg grunde for flytningen fra Christiansfeld til Aarhus og etableringen 
af dette nye fællesskab, hvilket ikke skal gentages her. I slutningen af 
december 2011 flyttede vi Israelsmissionens arkiv og bohave til Aarhus. 
Byggeriet var lidt forsinket, så derfor boede vi i en skurvogn de første par 
måneder, hvor tingene imidlertid fungerede udmærket.

25 årgange af Israelsmissionens Avis.

TORVET åbnet
Den 9. marts 2012 blev TOrvET så ind-
viet i overværelse af omkring 400 gæster. 
Endnu var en montre ved hovedindgangen 
ikke færdiggjort. Det er den blevet nu af 
Benjamin Behrens, og heri vil Israelsmis-
sionens gamle torahrulle være permanent 
udstillet.
Ideen med at Menighedsfakultetet og 

nogle missionsselskaber skulle bygge et 
fælles hus og indgå i et samarbejde, har 
MFs tidligere fakultetsleder Ingolf Henoch 
Pedersen æren for. I januar 2010 blev den 
først luftet. Godt og vel to år senere blev 
den realiseret. De tre parter er enige om 
at bevare hver sin identitet, men er også 
enige om hen ad vejen at uddybe samar-
bejdet, hvor det er muligt.
• TORVET ligger altså på MFs matrikel.
• TORVET tilhører Ethiopermissionen.
• TORVET tilhører Israelsmissionen.
• TORVET tilhører Menighedsfakultetet.

Når dette nummer af Israelsmissionens Avis kommer på gaden, har 
vi netop holdt årsmøde og Israelsmissionens formand, Kai Kjær-Han-
sen, har, som vedtægterne siger han skal, holdt sin formandsberet-
ning.  Dermed har han holdt sin formandsberetning nummer 15. 

Sekretariatet Landsstyret
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ØKONOMI

25-års jubilæum som redaktør 
af Israels missionens Avis

Fra Christiansfeld 
til TORVET i Aarhus

EvANGELIET TILBAGE 
TIL JøDERNE

TOrvET • Katrinebjergvej 75, 8200 Aarhus N 
Tlf. 7356 1270 • kontor@israel.dk

Generalsekretær Bodil F. Skjøtt
Tlf. 7356 1271 • Mobil 2371 8264
E-mail: general@israel.dk

Kommunikationssekretær Arne Hougaard Pedersen
Tlf. 7356 1272 • Mobil 2259 0733
E-mail: arne@israel.dk

Girokonto 305-4500
Bankkonto: reg. nr. 9743 konto nr. 0003054500
Hjemmeside: www.israel.dk

Ungdomssekretær - se side 8

Formand Teol. dr. Kai Kjær-Hansen
Tlf. 8622 6470 • E-mail: kkh@israel.dk

Næstformand Sognepræst Peter  Ø. Jacobsen
Tlf. 7592 0121 • E-mail: poej@km.dk

FU-medlem redaktionel medarbejder IMT
Jørgen Hedager Nielsen
Tlf. 7586 1221 • E-mail: hedager@nielsen.mail.dk

KFS studentersekretær Thomas Frovin
Tlf. 4273 3321 • E-mail: frovin@kfs.dk

Familiebehandler Merete Pihl Konrad • Tlf. 2272 3363
E-mail: meretepihljacobsen@googlemail.com

Administrator og præst Sten Nielsen
Tlf. 4028 6452 • E-mail: mie.sten@privat.dk

Sognepræst Heinrich W. Pedersen
Tlf. 7588 3012 • E-mail: hwpe@km.dk

Forhenværende leder af DMR-U Uffe Torm
Tlf. 4914 0714 • E-mail: torm@dmr.org

Bodil F. Skjøtt

Evangeliet er gratis, men det koster penge at drive mission. 
Med din støtte er du med til at bringe evangeliet tilbage til 
Guds ejendomsfolk.

Israelsmissionens budget for 2012 er på 3.527.000 kroner. 
Heraf er det budgetteret med 1.715.000  kroner som gaver. 
Per 1. marts er i gaver indkommet 196.000 kroner, hvilket 
svarer til 8,7% af de budgetterede gaver. 

IU-formanden Peter Bach Nikolajsen og Bodil F. Skjøtt med 
Israelsmissionens gamle torahrulle i montre på TORVET.
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Arbejdet i Israel
I missionsarbejdet kommer intet af sig selv. vore udsendinge,  
hvad enten de er ”oppe” i Jerusalem eller ”nede” i Jaffo har brug for 
vores forbøn. – Her uddrag af årsberetningen om arbejdet i Israel.
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Jaffo
Lisbeth og Christian rasmussen
Immanuel Church • rehov Be’er Hofman 15,
P.O. Box 1783 • Tel Aviv 61016 • Israel 
Tlf.: +972 3 682 0654 • Fax: +972 3 682 6409
E-mail: rasmussen@israel.dk 

Jerusalem
Jakob Wilms Nielsen
Den Danske Kirke • Bar Kockba Street 91/5
IL-Jerusalem 97892 • Tlf. +972 77 5324 254
E-mail: jakobwn@israel.dk

Evangeliet og den jødiske verden
Oplag: 5.000 • ISSN 0907-2314
Eftertryk tilladt ved kildeangivelse

Redaktion
Birger Petterson
Bodil F. Skjøtt
Kai Kjær-Hansen (ansv. for siderne 1-6) 
Box 11, 8520 Lystrup • Tlf. 8622 6470
E-mail: dimavis@israel.dk

Adresseændring meddeles til 
Post Danmarks lokale postkon-
tor, hvor efter Israelsmissionens 
Avis automatisk bliver sendt til 
den nye adresse i Danmark. ved 
flytning til udlandet, Færøerne 
og Grønland meddeles flytning 
til Israelsmissionen.

Layout: 
Orla F. Møller, Mission Afrika
Tryk: vinderup Bogtrykkeri a/s,

Volontørkoordinator i Israel
Lise Bach Nielsen • E-mail: lisebn@israel.dk

Kirkevolontør i Jerusalem
Martin Traantoft rasmussen • Tlf. +972 547283054
E-mail: martintraantoft@hotmail.com

Jerusalem

Præsteparret i Jerusalem, Lise Bach og Jakob 
Wilms Nielsen, skriver i deres årsrapport for 
2011, at de føler sig mere og mere hjemme 
og mindre og mindre fremmed i det jødiske 
samfund. Det er godt at høre! Hvordan det 
nærmere kommer til udtryk, kan man læse  
på Lises blog (www.israel.dk).

Lise Bach Nielsen

Lise har fortsat sit arbejde på halv tid som volontørko-
ordinator, og der er i 2011 gennemført 22 guidede ture. 
Desuden er der afholdt 19 åbent hus/shalom nights-
arrangementer. De skjuler ikke, at antallet af danske 
volontører har været ganske lille. Det har givet Lise 
mulighed for at give en hånd på med på Bethlehem Bible 
College én dag om ugen og også dygtiggøre sig ved at 
deltage i nogle kurser. I slutningen af februar i år var 
hun medvirkende til, at familien kunne synge: ”Et barn 
er født i Jerusalem”, idet hun fødte familiens tredje barn, 
Andreas. Tillykke! 
Under Lises barselsorlov her i foråret varetages opga-

verne af kirkevolontør Martin Traantoft rasmussen.

Jakob Wilms Nielsen

Jakob Wilms Nielsen bruger halvdelen af sin tid som 
dansk præst. Der er i 2011 afholdt 25 gudstjenester med 
over 23 deltagere i gennemsnit. Det trækker naturligvis 
op på gennemsnittet, at turistgrupper og besøgende fra 
Danmark er inkluderede. Gudstjenesternes form og for 

så vidt også den dag, de afholdes, er tilpasset de besø-
gende, fx hvis en turistgruppe har meddelt, at de er i 
Jerusalem og gerne vil deltage i en dansk gudstjeneste. 
Et apropos til den igangværende debat her i Danmark 
om brug af kirker og antal af gudstjenester.
At der har været – og er – så relativt få danske volontører 

i Jerusalem i 2011 har fået Jakob til at barsle med tanken 
om at lave et helt nyt volontørprojekt, som han kalder 
missionspiloter. Israelsmissionens Unge har ”købt” dette 
projekt og vil løbende informere om dette (se s. 8).

Højdepunktet og lavpunktet
Den anden halvdel af sin arbejdstid bruger Jakob Wilms 
Nielsen på Caspari Center, hvor han er ansvarlig for cen-
trets internationale studieafdeling. I foråret 2011 blev der 
fx afholdt et fire ugers teologikursus på Caspari Center 
i samarbejde med Menighedsfakultetet i Oslo, hvilket 
Jakob var ansvarlig for og også deltog i som forelæser. 
Dette vellykkede kursus betegner han som et af årets 
højdepunkter. Et lavpunkt var det, at man måtte aflyse et 
planlagt missiologikursus på grund af manglende tilmel-
ding. Man forsøger at gennemføre et tilsvarende kursus 
i efteråret 2012, hvor hovedtemaerne er kirkens jødiske 
rødder kombineret med nyere missionstænkning.

Arne Hougaard Pedersen, Israelsmissionens nyansatte 
kommunikationssekretær, kaldte årsmødets deltagere til 
samling gennem blæsning i et shofar-horn.

Familien Nielsen, dansk præstefamilie i Jerusalem – med deres 
nyfødte søn Andreas.

Immanuelkirken drives af Joint Mission to 
Israel, et fællesnordisk projekt med Den 
Norske Israelsmission som hovedbidragsyder. 
Fra 2009 har præsteparret heddet Lisbeth og 
Christian rasmussen. 

Lisbeth Rasmussen

Foruden at være mor til fire er 
Lisbeth rasmussen menighedsar-
bejder og leder sabbatskolen for 
børn hver lørdag og søndag samt 
Kids Club hver tirsdag. I Kids Club 
samles børn fra nabolaget. Lisbeth 
får også lidt luft under vingerne 
ved jævnligt at tage til Jeriko, hvor 
hun er med i et arbejde blandt 
teenage-piger, der udføres af Det 
Palæstinensiske Bibelselskab ud fra Jesus House of Prayer. 
Når man tænker på konflikten i området – og også på 
vanskeligheder mellem messianske jøder og palæstinen-
siske kristne – er det godt at møde og tjene ”den anden 
part”, når man vil være brobygger.

Christian Rasmussen

I Immanuelkirken sker der på 
ugentlig basis en hel del, som fx 
bibelstudiekreds, møde for Unge 
voksne, bedemøde osv. Der 
af holdes to gudstjenester. Den 
om sabbatten samler i gennemsnit 
55 personer, den om søndagen 
samler gennemsnitligt 24. Der er 
en del udskiftning i menigheden. 
Således ”mistede” man 25 trofa-
ste kirkegængere i sommer; de rejste fra landet enten 
på grund af arbejde eller visaproblemer. Andre kom til, 
men færre.
Christian rasmussen har god kontakt med messianske 

ledere i området, og folk fra menigheden deltager også i 
evangelisationskampagner i Jaffo og Tel Aviv. 
 

Dåb og glæde hos Guds engle
Med hensyn til dåbsforberedelse og dåb skriver Chri-
stian rasmussen: ”Siden sidste årsberetning er der fak-
tisk kun én fra menigheden, der er blevet døbt – med 
hvem jeg fortsat har medvandringssamtaler. Jeg har haft 
dåbssamtaler med en anden, og vedkommende vakler 

endnu lidt; det er mildest 
talt ikke enkelt for alle at 
tage denne beslutning. En 
tredje havde jeg lige før 
sommer haft dåbssamtaler 
med, men vedkommende 
måtte melde fra tre dage 
før dåben, da presset fra 
ægtefælle og børn blev for 
voldsomt. En fjerde påbe-
gynder jeg samtaler med 
på onsdag.”
Det lyder måske ikke af så meget. Men: der bliver glæde 

hos Guds engle over én synder, der omvender sig og 
bliver døbt. vi tager del i denne glæde her på TOrvET 
i dag.
Immanuelkirken er en åben kirke, der tager imod sko-

legrupper og andre grupper. I 2011 besøgte over 6.500 
personer kirken og blev introduceret i, hvad der foregår 
i en kristen kirke.
ved de to gudstjenester juleaften samledes henholdsvis 

220 og 120 personer. ved begge deltog en del jøder, 
som ikke ellers har kontakt med kirken eller den kristne 
tro.

Jaffo
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Årsberetningen 2011-12
UDDRAG

Samarbejdspartnere i Israel

Kai Kjær-Hansen,
Israelsmissionens formand

Blandt Israelsmissionens samarbejdspartnere 
i Israel er blandt andet
• Caspari Center i Jerusalem
• Immanuelkirken i Jaffo
• Ebenezer-hjemmet i Haifa
• Bible Land Team – områdets bibelselskaber
• Forsoningsarbejdet Musalaha

Forsoning
Gennem Dansk Missions råds 
Udviklingsfond (DMr-U) 
har vi de senere år været 
med til at formidle flere mil-
lioner kroner til Musalahas 
arbejde. Forsoning gælder 
på det vertikale plan mellem 
Gud og mennesker, men 
også på det horisontale 
plan mellem mennesker 
indbyrdes, og så mellem 
palæstinensiske kristne og messianske jøder. 
I begge lejre er der troende, der holder sig på distance 

af forsoningsarbejdet, hvis de ikke ligefrem mistænke-
liggør dem af deres egne, som arbejder for forsonin-
gens sag, et forhold vi som Israelsmission beklager.

Israelsmissionen og 
Israelsmissionens Unge 

Som formand for Israelsmissionen glæder jeg mig 
meget over det gode forhold, der består mellem 
Israelsmissionens Unge og Israelsmissionen, som jo 
formelt er to selvstændige organisationer. Jeg betrag-
ter ikke dette gode forhold som en selvfølge. Man 
kan finde adskillige eksempler på, at unge og ældre 
i én og samme bevægelse bevæger sig i hver sin ret-
ning og væk fra hinanden. Indtil nu har vi trukket på 
samme hammel. Det er et godt gammelt udtryk for 
”samarbejde”. Må det fortsætte, og må begge parter 
fortsætte med at udfordre hinanden til gavn for vores 
fælles sag.

Tak til landsstyremedlem
Bent Jakobsen genopstillede ikke 
til landsstyret, som han har været 
medlem siden 2008. Han har ikke 
blot med entusiasme og enga-
gement taget del i drøftelserne i 
landsstyret. Sin faglige kompetence 
som ledelseskonsulent har han stil-

let til rådighed i mange sammenhænge i Israelsmis-
sionen, hvilket vi kommer til at savne. 
Nuvel, farvel og tak for indsatsen i landsstyret er 

heldigvis ikke det samme som ”tak og farvel”, idet 
Bent Jakobsen fortsat stiller sig til rådighed som kon-
sulent for ad-hoc-opgaver i Israelsmissionens sam-
menhæng.

Årsmødets tema: Israels
mission – altid og overalt

Årsmødets tema ”Israels-
mission – altid og overalt” 
lægger ikke op til en beskri-
velse af Den Danske Israels-
missions arbejde fra 1885, 
hvor missionen blev stiftet, 
og til i dag. vi prætenderer 
ikke at have været ”over-
alt”. Hvis vi gjorde det, ville 
det være missionshistorisk 
galimatias af format. Temaet 
udtrykker heller ikke et 
ønske om, at vi skal arbejde 
”overalt” i fremtiden. Det 
ville være en misforstået 
”vision” om danskeres – og 
vores – betydning i Guds 
frelsesplan på linje med den 
galimatias, det er at påstå, 
at navnet Danmark skulle 
udtrykke, at Danmark er af 
Dans stamme, en af Israels 
tolv stammer.
Intet missionsselskab, der 

retter sig til Israels folk, hvor 
stort det end er, kan være 
”overalt”. Temaet udtryk-
ker et håb om, at evange-
liet om jøden Jesus i dag 
må lyde til jøder ”altid” og 
”overalt”, hvor de befinder 
sig. Temaet bliver dermed 
et kald til fortsat jødemis-
sion og til fortsat, ja, yder-
ligere samarbejde mellem 
personer og organisationer 
på verdensplan, som beder 
og arbejder for Israels folks 
frelse.

Konference om jøde
mission på High Leigh i 
sommeren 2011
Temaet er lånt fra den 
konference om jødemis-
sion, som Lausanne-rådet 
for jødemission (LCJE) lod 
afholde på konferencecen-
tret High Leigh nord for 
London i august 2011. Af 
de omkring 180 deltagere 
var ti fra Den Danske Israels-
mission og Israelsmissionens 
Unge. Disse ti udgjorde den 
fjerde største gruppe fra et 
enkelt selskab, som deltog i 
konferencen.

Det skulle være unødven-
digt at sige, at det at være 
den fjerdestørste gruppe ved 
en verdenskonference om 
jødemission ikke betyder, at 
vi regner os selv blandt de 
fire vigtigste jødemissions-
selskaber i verden! Langtfra! 
Om nogen skulle placere os 
blandt de fire mindst vigtige 
missionsselskaber, som i en 
global sammenhæng arbej-
der for Israels folks frelse, vil 
jeg ikke bruge meget krudt 
på at modbevise det. At vi 
som dansk Israelsmission 
stiller op ved High Leigh 
konferencen som den fjer-
destørste gruppe, er først 
og fremmest udtryk for, at 
vi anerkender, at vi er de 
små, og at vi som de små 
har brug for et større fælles-
skab at identificere os med 

og hente hjælp og opmun-
tring fra og også læne os op 
ad, når jødemission er under 
angreb eller ignoreres.
Om der blev sagt noget 

afgørende nyt om jødemis-
sion ved sommerens konfe-
rence på High Leigh? Mig 
bekendt ikke. Alligevel tog 
jeg glad og opmuntret og 
udfordret derfra. Min glæde 
over en gudstjeneste er jo 
heller ikke afhængig af, om 

der siges noget afgørende 
nyt om kristentroen, men at 
det gamle evangelium bliver 
nyt og udfordrende igen og 
kalder mig til tjeneste for 
kirkens Herre, at jeg hører 
på ny, at Gud elsker mig for 
Jesu skyld, og også hører, 
at jeg skal elske Gud, ikke 
delt, men helt, og hører, 
at jeg skal elske min næste 
som mig selv, som det er 
formuleret i den bibel, vi 
har modtaget fra jøderne 
og ord, som er stadfæstet 
af jøden Jesus.

Udtalelsen fra High Leigh
I udtalelsen fra High Leigh 
fordømmes antisemitisme 
og fordomme om staten 
Israel. Der kaldes til forso-
ning mellem jøder og ara-
bere. Opfordringen til at 

bede om Guds barmhjer-
tighed for alle lidende og 
forfulgte, ”også dem i den 
arabiske verden” lyder klart. 
Med overskriften ”Til alle 
som er optaget af jødemis-
sion” lyder det afsluttende i 
udtalelsen:
”vi er bedrøvede over den 

uvilje, som findes blandt 
nogle kristne til at dele 
evangeliet med jøder, efter-
som ’det er Guds kraft til 

Første del af 
årsmødeberetningen 
aflagt ved årsmødet 
2012 – i uddrag

Læs om forsoning i Jørgen 
Hedager Nielsen nye bog.

Årsmøde på TORVET.

Udstilling ved årsmødet.

Israelsmission 
– altid og overalt

frelse for enhver, som tror’. 
vi beklager ligeledes læren 
om en topagts-teologi, som 
benægter, at jøder behøver 
evangeliet, og som hindrer 
jødemission. vi beder de 
kristne om at besinde sig 
på den negative indflydelse, 
disse synspunkter har på 
deres ansvar for at opfylde 
missionsbefalingen, Jesu 
befaling til sine disciple om 
at bringe evangeliet til alle 
folkeslag.
vi glæder os over den 

evangeliets kraft, der gør 
det muligt for messianske 
jøder og arabiske kristne 
af finde forsoning i Kristus. 
Derfor opfordrer vi hele 
kirken til altid og overalt at 
bringe evangeliet ’til jøde 
først’ og til alle folkeslag.
Det er af allerstørste betyd-

ning, at alle, der er optaget 
af det jødiske folks ånde-
lige ve og vel, gør fælles 
sag med os i jødemission. 
vi opfordrer hele kirken til 
at bringe hele evangeliet til 
jøder – altid og overalt.”
Hertil kan vi i Den Danske 

Israelsmission sige et ja og 
amen!

Magre resultater?
Efter at have omtalt Israels-
missionens arbejdsområder 
gennem tiderne fortsatte 
for manden:
- Om vi har været med nok 
eller gjort det godt nok? 
Det har jeg ikke tid nok til 
at udtale mig om her. Om 
Den Danske Israelsmis-
sion gennem sit arbejde 
har oplevet store vækkel-
ser, kan der gives et kort 
og klart svar på: nej, det er 
ikke tilfældet. Det drejer sig 
om enkeltpersoner, der her 
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om Aage og Aage
Beretning
Fortællingen om 
Aage og Aage
vi skal tilbage til midten af 1930’erne. En del tyske 
jøder kommer til Danmark enten legalt eller illegalt 
i et håb om, at de kan bruge Danmark som mellem-
station før emigration til andre dele af verden. Blandt 
disse var en tysk jøde, maleren og tegneren Paul 
Fabisch. Jeg springer en del mellemregninger over 
vedrørende hans vanskeligheder i Danmark. Han får 
kontakt med Israelsmissionens mangeårige medarbej-
der Aage Esbo og dennes kone Katrine. Fabisch bor i 
deres hjem, og de er som forældre for ham. Han del-
tager sammen med andre ligestillede på Israelsmissio-
nens lejr på feriekolonien Glænø ved Havnsø. Endelig 
fik han emigrationstilladelse til Argentina og rejste til 
Buenos Aires med opfordring til at søge kontakt med 
Den Danske Kirke dér. Og det gjorde han.
Den 10. april 1938 blev Fabisch døbt i Den Danske 

Kirke i Buenos Aires. Til Katrine og Aage Esbo, som 
han betegner som ”forældre”, skriver han bevæ-
gende:

Kære forældre!
Det er Palmesøndag i dag. Dagen, jeg aldrig vil 
glemme. Jeg har oplevet den nåde at blive døbt og 
er blevet et Guds barn. Mit dåbsnavn er Aage, og det 
er pastor Krebs ved den danske kirke, der udførte den 
hellige handling. Præsten omtalte Israelsmissionen i 
Danmark for menigheden og sagde meget smukt, at 
samfundet her høstede, hvad du havde sået. Præsten 
har gjort forberedelsen således, at den for min erin-
dring altid vil være en højtid. Men du kan tro, at mine 
tanker i dag i kærlighed er hos jer. I som har givet mig 
forældres kærlighed. Efter dåben var der en festlighed 
sammen med fadderne hos præsten.
Tusind hilsener i kærlighed fra jeres store dreng. 

Paul Aage.

Nogle sår, andre høster
Den danske præst, Axel G. Krebs, skrev senere fra 
Buenos Aires til Aage Esbo:
”Her samles jo adskillige af de unge jøder, som 

en overgang har opholdt sig i Danmark, og derfor 
kommer vi til at høste, hvad der er sået derhjemme. 
Således var det tilfældet med Paul. Han er nu en af 
menighedens trofaste støtter, altid villig til at give en 
hånd med, både hvor det drejer sig om det timelige, 
og hvor det gælder det åndelige.
Det er også ham, der mere end noget andet men-

neske blev redskabet til, at en ung jøde E.E.P. blev 
døbt.” Denne E.E.P. var en ung argentinsk jøde.
En anden jøde fortæller i et brev, at der er 16 unge 

jøder, der alle har været i Danmark, og som holder 
trofast sammen med Paul Fabisch som deres klubs 
præsident. Katrine og Aage Esbo betragter de som 
”ærespræsidenter”, hvorefter det siges til Esbo: ”Med 
Fabisch’s hjælp vil vi forsøge at fortsætte Deres ger-
ning her i Argentina, og her er opgaver nok. 
Den sæd, De har sået i 
Danmark, er vokset op 
her i Argentina, og vi 
har flere gange høstet 
frugten heraf.” Hermed 
menes dåb, hvoraf 
mindst én, der har været 
i Danmark, nævnes ved 
navn i kilderne.
En, to, flere. Der er ring-

virkninger, vi ofte ikke 
kender til. Nogle sår, andre 
høster. 

og der er kommet til tro og 
er blevet døbt. Når jeg går 
gennem historien, forekom-
mer det mig, at vore udsen-
dinge har været sobre, når 
de talte om ”resultater”, og 
ikke pyntet på tallene. Flere 
af dem har også været lang-
somme døbere i forhold til 
nogle repræsentanter fra 
nogle andre missioner. Det 
vil jeg ikke kritisere, men 
tværtimod rose vore udsen-
dinge for.
Nogle vil givetvis tale om 

magre resultater. Alligevel 
bliver vi ved. Det havde 
overrabbiner Marcus Mel-
chior en munter replik til i 
1955.

Påstande: Israelsmissionen 
kommer ingen vegne med 
deres mission – og alli
gevel bliver de ved!

I sin erindringsbog Levet 
og oplevet omtaler Marcus 
Melchior bl.a. det gode 
forhold, der består mellem 
synagogen og domkirken 
i København. Bogen er 
skrevet i 1955 – ti år efter 
befrielsen. Han skriver bl.a.: 
”Det er i min ’regeringstid’ 
blevet helt selvfølgeligt, at 
kristne og jøder ’kommer 
hos hinanden’ til konfessio-
ners store højtideligheder.” 
Herefter fortsætter Marcus 
Melchior: 
”Lidt sværere har det ligget 

til med Israels-missionen, 
der jo – set med jødiske 
øjne – er og bliver noget 
meget mærkeligt noget. På 
den anden side kan vi, som 
jøder, ikke foreskrive kristne 
mennesker, hvordan de skal 
opfatte kristne ideer og 
læresætninger.
Det er vores opfattelse, at 

Israels-missionen er base-
ret på en misforståelse af, 
hvem der skal være objekt 
for kristen mission. Men vi 
har intet rimeligt krav på, at 
kristne skal være enige med 
os i vor opfattelse.
Helt afgørende er det, 

hvad slags mennesker der 
er Israels-missionens ledere. 
vi har positiv viden om, at 
mennesker just fra denne 
mission var meget tapre og 
meget hjælpsomme over 
for jøder i oktober 1943, 
og det, skønt det dengang 
aldeles ikke drejede sig om 
at redde, eller kapre, jødiske 
sjæle, men kun om en rent 
fysisk redning. Til overflod er 
formanden for den køben-
havnske Israels-mission, 
pastor Henry Rasmussen, 
en helt igennem humant 
tænkende, fordragelig og 
hyggelig mand, med hvem 
det er let at være i venskab. 
Hvor må man i virkelig-

heden beundre den ufor-
trødenhed, han og hans 
medarbejdere lægger for 
dagen. De véd, at chancen 
for, at de skal komme nogen 
vegne med deres mission, 
er så lille, at man end ikke 
i et mikroskop kan få øje 
på den. Og alligevel bliver 
de ved! Det, synes jeg, må 
man tage hatten af for.”

Vi letter også på hatten
Tak til Marcus Melchior for 
opmuntringen! vi letter 
– lidt forsinket – også på 
hatten for den humørfyldte 
måde at give Israelsmis-
sionens arbejde karakter 
på. Overordnet har over-
rabbineren jo ret, når det 
gælder antal. Det har aldrig 

været særlig stort. Og jeg 
har ingen problemer med 
at sige, at hvis man som 
kristen kun vil være med i 
mission, hvor der er massiv 
fremgang, så skal man 
vælge Israelsmissionen fra 
og vælge andre folkeslag at 
forkynde evangeliet for.
Og når vi nu er ved at lette 

på hatten, så har vi lige gjort 
det i februar-nummeret af 
Israelsmissionens Avis, fordi 
Jødisk Orientering i decem-
ber 2011 og januar 2012 
bragte artikler om messian-
ske jøder, ikke mindst inter-
viewet med den messianske 
jøde Sofia Kuperman, et 
interview, som har vidnes-
byrdets karakter. Overrab-
biner Bent Lexner udtrykker, 
at han har svært ved at 
forstå, at Jesus kan forenes 
med jødedommen af i dag, 
men anerkender, at som 
kristne konverterer til jøde-
dommen, er der også jøder, 
som konverterer til kristen-
dommen. Interessant er det 
imidlertid, at mens Marcus 
Melchior i 1955 – ganske 
vist sagt om Den Danske 
Israelsmission – påpegede, 
at vi ikke kom nogen vegne 
med vores mission, hævdes 
det nu i Jødisk Orientering, 
at der på verdensplan i dag 
findes ca. én million mes-
sianske jøder.
Tal kan bruges til mange 

ting. Jødiske antimissionæ-

rer angiver undertiden 
over  drevne store tal for mes-
sianske jøder for at på pege 
faren fra kristne missionæ-
rer. At der i dag skulle være 
én million messianske jøder 
i verden ville betyde, at 
omkring hver fjortende jøde 
tror på Jesus som Messias. 
Det er for godt til at være 
sandt! Så på dette punkt 
letter vi ikke på hatten. 
Og det gør vi heller ikke, 
når missionsselskaber eller 
ledere for den messianske 
bevægelse overdriver antal-
let, enten for at legitimere 
deres egen succes eller for 
at samle penge ind til deres 
arbejde, eller hvad grunden 
end kan være.

Vi bliver ved
Så vi bliver ved. At dele 
evangeliet med det jødiske 
folk betragter vi både som 
forpligtelse og privilegium. 
I taknemlighed over alt 
det, vi som kristne har fået 
gennem det jødiske folk, 
er vi forpligtede på at dele 
det med det jødiske folk. 
Hvad ”det” er på kortform? 
”Det” – han hedder Jesus.
vi vil ikke lade os styre af 

tal. Når der – som Skriften 
si  ger det – bliver glæde hos 
Guds engle over én synder, 
som omvender sig, burde vi 
skamme os, dersom vi ikke 
kan glæde os sammen med 
dem.
Og når Marcus Melchior 

hævdede, at han ”end ikke 
i et mikroskop” kunne få 
øje på, at jøder, der havde 
været i forbindelse med Den 
Danske Israelsmission kom 
til tro og blev døbt, vil jeg 
kort fortælle historien om 
Paul Fabisch. Historien om 
ham blev fortalt i Israelsmis-
sionens blad i slutningen af 
1930’erne og begyndelsen 
af 1940’erne og kunne dér 
læses uden mikroskop.

Fortsættes i højre spalte

Henry Rasmussen og Marcus Melchior i samtale.

Aage Esbos bog hvori han fortæller om Paul Aage Fabisch.

Israelsmission 
– altid og overalt
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Hvordan kan man komme ud med 
et overskud – ganske vist lille – når 
gaverne ikke udgør mere end godt 
og vel halvdelen af indtægterne? 
Det hænger sammen med, at i 
gaverne er ikke medregnet ind-
tægter fra testamentariske gaver 
og diverse offentlige tilskud.
Det har således været muligt for 

os at komme ud af året med et 
ganske lille overskud alene fordi 
vi har haft hensatte midler, som 
vi har brugt af – i alt 315.000 kr. 
Ellers var vi kommet ud af regn-
skabsåret med et stort underskud.
Hvad angår finansieringen af 

bygningen af TOrvET valgte vi 
ikke at lave en speciel indsam-
ling hertil. De indsamlede gaver 
er blevet anvendt udelukkende til 

vores missionspro-
jekter. Dog er der kom-
met øremærkede gaver til 
TOrvET på i alt 326.000 kro ner, 
hvilket vi er meget taknemlige for. 
Det resterende be løb til TOrvET 
har vi kunne hente fra vores arve-
konto.
Budgettet for 2012 er på 

3.527.000 kroner. Heraf skal der 
indsamles 1.715.000 kroner i 
gaver. 
Budgettet for 2011 blev forøget 

med hele 700.000 kroner i forhold 
til budgettet for året 2010. Dette 
niveau fastholdes stort set i 2012. 
Det er en stor forøgelse for en lille 
organisation, og det sker i tillid til, 
at vi kan fastholde vores gaveind-
tægter. Det øgede beløb går til at 

støtte projek-
ter blandt vores 
samarbejdspartnere, fx 
løn til studentersekretær og 
løn til sekretærhjælp ved Imma-
nuelkirken. Det er projekter, vi har 
bundet os for i tre år, og som vi 
tør binde an med på grund af de 
finansielle indtægter, vi har haft. 
Havde vi alene været henvist til 
gaver, ville sådanne projekter ikke 
være mulige.
Der er således behov for fortsat 

at arbejde med aktiviteterne i for-
bindelse med indsamling for at 
kunne følge med udviklingen og 
ønsket om at øge arbejdet.
Derfor: tak for støtten i 2011 og 

på forhånd tak for fortsat støtte i 
2012.
Det fulde årsregnskab kan af 

interesserede rekvireres fra Isra-
elsmissionens sekretariat. Det 
lig ger også på Israelsmissionens 
hjemmeside (www.israel.dk).

Økonomi og regnskab 2011 

Lise Søndergård er volontørkoordinator i IU. Hendes mand skulle til 
Australien for at studere vindmøller. Hun tog med og kontaktede Jews 
for Jesus i Sydney. Dér kendte man Israelsmissionen fra det internatio-
nale arbejde.

Israelsmissionen er kommet godt ud af regn-
skabsåret 2011. Budgettet for 2011 var på ca. 
3.279.000 kroner. Heraf var der budgetteret  
med 1.730.000 kroner som gaver. Årsresultatet 
blev et overskud på ca. 38.000 kroner, hvilket vi 
glæder os over.

Portræt

Jeg er rigtig glad for at arbejde hos Jews for Jesus (JFJ) her i Sydney, 
føler mig meget beæret over at arbejde for dem! Det var lidt over-
vældende i starten at skulle sættes ind i så mange nye procedurer 
og i en anden kultur, men det er utrolig lærerigt, og jeg synes 
allerede nu, at jeg er godt i gang med arbejdet. De behandler mig 
utrolig godt!  Patty og Bob Mendelsohn er utrolig behagelige at 
arbejde sammen med, og derudover er der missionærparret rahel 
og Mark, men de har ikke været så meget på kontoret på grund 
af turnéer.
Mit arbejde går primært ud på at ringe til kirker rundt i Austra-

lien, primært i Sydney, og booke møder. Det er et spændende 
arbejde, hvor jeg taler med mange forskellige præster, nogle for 
jødemission, andre imod. Det er så min opgave, at overbevise dem 
om vigtigheden af jødemission, så JFJ kan besøge deres kirke og 
fortælle dem om arbejdet, om Kristus i den jødiske påske, holde 
prædiken om Jesus i GT eller lignende.
Derudover er der bogbutikken i forbindelse med kontoret, hvor 

jeg dagligt tager imod folk, der kigger forbi – mange kommer nys-
gerrige ind og vil bare gerne høre hvad ”JFJ” er for noget.
Det er sjovt at sidde nede på den anden side af kloden og høre 

navne blive nævnt, som jeg kender gennem arbejdet med Israels-
missionen, høre om folk, jeg i DK har mailet med i forbindelse med 
volontøraftaler, eller høre om institutioner i Israel, som vi støtter 
enten økonomisk eller med volontører, som fx Ebenezer-hjemmet 
i Haifa, hvor en jøde hernede har sin mor boende!
Jeg er stolt af at komme fra IU/DIM, da jeg kan mærke, at vores 

arbejde er værdsat!”

Lise Søndergaard

Jeg er stolt af at 
komme fra IU/DIM 

Landslotteri for Ydre Mission
YM-lodsedlen koster 20 kroner. Bestil en stak og støt Israelmissio-
nen med 15 kroner per styk, du sælger. Bestilling ved henvendelse 
til Israelsmissionen, TOrvET, Katrinebjergvej 75, 8200 Århus N; 
telefon: 7356 1270, e-mail: kontor@israel.dk

Lise Søndergård, Sydney
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Rejselyst  
i 2012? 
Står du lige nu og tænker, 
at du gerne vil rejse og gøre 
en forskel for andre? Så tjek 
IU’s hjemmeside ud, smadr 
sparegrisen, og rejs ud gen-
nem IU. Missionsåret 2012-
2013 er nu officielt startet, 
og vi søger netop DIG! Se 
mere på www.ung.israel.dk 

sommeR-
stævnet 2012: 
HolmsboRg: 
ved I ikke, hvor I skal nyde 
solen, springe i havet, lære 
mere om mission, bibel og 
bål? Så tilmeld jer vores 

gode sommerlejr ude ved 
vesterhavet via en mail til 
unge@israel.dk - senest 6. 
juli.

volontøRkooR-
dinatoRen, deR 
selv blev den 
udRejste: 
Lise Søndergaard har givet 
teten videre til Jeanette 
Wind, mens Lise er i Sydney 
sammen med sin mand. Hun 
har fået arbejde hos Jews for 
Jesus i Sydney som Church 
relation Officer. vi glæder os 
over at have en medarbejder 
i Australien.

lodsedleR 2012: 
Køb én lodseddel til 20 
kr, og giv derved 15 kr til 
IU’s missionsarbejde. Sælg 
gerne til din familie, venner 
og naboer, og støt derved 
vores arbejde. Bestil via 
unge@israel.dk 

eR du flyttet? 
ny mobil? 
– Så send dine nye info til 
Israelsmissionens Unge via 
en mail til unge@israel.dk

eR du medlem?
Støt arbejdet, bliv medlem 
for kun 75 kr på hjemme-
siden ung.israel.dk.

www.ung.israel.dk

Efter at have tilbragt ca. en måned i Israel kan vi 

begynde at fornemme en hverdag med arbejde og 

socialt samvær. vi kommer ikke udenom, at der er 

forskel på at leve i Danmark og i Israel. Det er ikke 

kun landets klima, bygninger, trafik og natur, der har 

vist sig som en stor forandring, men også kulturen og 

befolkningen.
Kun få dage skulle der gå, før vi virkelig fik at mærke, 

hvordan det er at være blond hernede.  Ægteskabs-

tilbud, alt for tæt kropskontakt, forveksling med 

tyskere, folk der spørger om vores facebook-oplys-

ninger og sågar spørgsmål til, hvorfor vi har tegnet 

Muhammed-tegningerne kan opstå ved at gå en 

enkelt tur igennem Den Gamle By.

Her, hvor vi bor, spiser de kosher, hvilket vil sige, 

at mælk og kød ikke må blandes, og der skal gå et 

bestemt antal timer mellem måltiderne bestående 

af enten mælkeprodukter eller kød. Desuden bruger 

israelere generelt olie i alt. Det betyder, at vores fro-

kost består af kød med olie, grøntsager med olie og 

pasta med lidt mere olie. vi savner virkelig mors kød-

gryder.

Det spe-
cielle ved 
lige netop 
Israel er alle 
de bibelske 
steder, som 
man kan tage 
rundt og se. 
Det kan være 
svært at for-
holde sig til, 
at Jesus i 
egen person 

har stået det samme sted, som man selv står. Et af 

de bibelske steder, som vi har besøgt, er stedet, hvor 

underet med de to brød og fem fisk fandt sted. Ud fra 

bibelen har man en forestilling om, hvor storslået hele 

hændelsen har været, og derfor falder 

forventningerne lidt til jorden, 

når det går op for en, at der 

intet magisk er over stedet. 

Det er blot en kirke som 

så mange andre. Netop 

fordi det er så virkelig-

hedsnært, kan det hjælpe 

os til at forstå, at Jesus har 

været her på jorden. Han 

har været menneske lige-

som alle os. Han kender til 

de fristelser og de følelser, 

som vi gennemgår. Jesus er 

ikke kun menneske, men 

han er også almægtig, og 

derfor er det så oplagt at 

komme til ham, fordi han er i stand til at sætte sig 

i vores sted, og på samme tid har han magten til at 

gøre det gode i vores liv.   

venner vil tilbyde dig at 
bo hos dem efter lejren, 
hvorved du kan lære 
disse at kende yderli-
gere. IU har de sidste 
par år med held sendt 
volontører til disse lejre, 
og derved støttet forso-
ningsarbejdet Musalaha. 
Kontakt IU via iu@israel.
dk, og gør det i dag, hvis 
du gerne vil høre mere. 
Se også hjemmesiden.

Af: Pernille Solhøj Kristensen og Karina Munk

ved du, hvad du skal 
denne sommer – så godt 
for dig! Men savner 
du udfordringer, vil du 
gerne gøre en forskel og 
rejse samtidigt, og vil du 
gerne en tur til Israel og 
vestbredden, så overvej 
om du ikke skulle være 
sommerens volontør på 
én af Musalahas børne-
lejre (3 stk), der afhol-
des d. 7-12, 14-20 og 
23-27 juli. IU søger lige 
nu unge, der vil opleve 
Israel/Palæstina på en 
som merferie, hvor man 
er medleder på en børne-
ungdomslejr på vestbred-
den, kommer tæt på de 

lokale 
unge og får større 
forståelse for konflikten. 
Kreative kompetencer til 
fx at stå for workshops 
er en fordel, men ikke 
nødvendig. Det handler 
om, at du er der for de 
unge og for børnene. Du 
får flybillet, bolig, trans-
port og kost dækket for 
de 8000 kroner, som det 
koster, og du kan sag-
tens forlænge dit ophold 
i landet. Måske dine nye 

Af ungdomssekretær 
Peter Worm Madsen

KORT NYT 
- neWs fRom iu

Postkort fra Israel

Leg skaber identitet
identitet: 

Landet hvor himmel 
og jord mødes
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Ungdomssekretær: Peter Worm madsen 
(Ansv. redaktør  s. 7-8) unge@israel.dk  /  tlf. 3029 2075

volontørkoordinator jeanette Wind  /  iu@israel.dk
Personlig assistent tobias n. olesen  /  Pa@israel.dk
IU-formand: Peter bach nikolajsen / 
peterbach30@hotmail.com

Kaptajn for Missionspiloter i DK: 
kent bech Rasmussen   /  missionspiloter@israel.dk
Eventkoordinator: Peder Ravn   /  event@israel.dk
Projekter: A meet the People  /  A musalaha
A studenterarbejde i kfs/ifes  /  A  jews for jesus
Giv en gave til IU på konto: 9743 0016529907

Israels historie og hvad det vil sige, at være en del af 
Guds mission.

•  Du får lov at opleve en ubeskrivelig og fantastisk 
natur.

•  Du bliver en del af en fast gruppe på 5-6 unge dan-
skere på hele din tur, og hvem ved, måske bliver de 
venner for livet?

•  Du får mulighed for at møde kristne palæstinensere 

Men hvorfor skal man melde sig som missionspilot? 
Her er 10 gode grunde til at melde sig som missions
pilot:

•  Du får lov til at blive en del af Guds mission i landet 
hvor det hele begyndte.

•  Du får relevant undervisning om adskillige aspekter af 

nyttige infoRmationeR

Israelsmissionens Unge
torvet, katrinebjergvej 75, 
8200 aarhus n

tlf. 7356 1270  /  http://ung.israel.dk

og messianske jøder, der ønsker at forene deres tro på 
trods af konflikten i området og i folkene.

•  Du får lov til at gå på gaden sammen med messian-
ske jøder, der ønsker at fortælle deres landsmænd om 
Yeshua (Jesus)

•  Du får mulighed for at opleve mange af de steder, du 
kan læse om i evangelierne.

•  Du vil få relevant undervisning på nogle af de mest 
hellige steder i verden.

•  Du får Jerusalem, byernes by, som hjemby og dens 
multikulturelle virkelighed som din hverdag.

•  På ørkenturen kommer du til at se og sove under de 
samme stjerner, som Abraham kikkede på for flere 
tusinde år siden.

Men udover de mange gode grunde til at rejse til Israel 
som missionspilot, er der også en risiko ved at tage af 
sted. Mange får under deres ophold stor kærlighed til 
landet og folket. Der er derfor en reel risiko for, at man 
må gøre plads i sit hjerte til et folk man aldrig bliver færdig 
med at fortælle de gode nyheder til.
Besøg missionspiloter.dk for at læse mere og send din 

ansøgning til det, der kan blive de tre vigtigste måneder 
i dit liv.

Ved indgangen til Rom 
langs Via Appia, i kejser 
Neros regeringstid:
Romolus ved ikke, hvad han synes 
er værst: synet eller stanken. Han 
er på vej ind fra sin landsby med 
grøntsager til det store marked i 
Rom og kan ikke lade være med 
gyse over de lig, der igen i dag 
hænger på korsene på bakken, lige 
inden Rom begynder. 
Flere af de korsfæstede er tydelig-

vis helt døde. Sorte fugle flokkes på 
deres skuldre og hoveder. Øjnene 
har de for længst prikket ud. Nu 
gælder det kødet fra de åbne sår. 
Romolus husker den sang, de al tid 
mobbede hinanden med som 
drenge: ”På korset skal du op; fugls 
føde bliver snart din krop”. 
”Arrrch” – Romulus fik et helt 

chok. En af de korsfæstede er 
stadig i live! Lige før drejede han 
hovedet som i en sidste krampe-
trækning! Men fuglene gider knapt 
lette sig. De æder videre. Synet af 
de blodige tomme øjenhuler og det 
forpinte skrig fra den åbne mund 
er lige ved at blive for meget for 
Romulus. Han kan mærke opkast i 
halsen.
Romulus vender hovedet væk og 

giver æslet et ekstra lag pisk. Nu 
gælder det grønsagsmarkedet.

Af Morten 
Hørning Jensen, 
redaktør af TEL

Om små seks måneder (september 2012) bliver 
det første hold af missionspiloter sendt af sted 
til Israel. Foran gruppen, bestående af 5-6 unge 
danskere, ligger tre intense måneder fyldt til 
bristepunktet med oplevelser og spændende 
læring. Selvom de første tilmeldinger til efterårs-
holdet allerede er modtaget, er der stadig plads 
på både efterårsholdet og forårsholdet 2013. 

Korsfæstelse var tortur

Det er næsten umuligt for os, der ikke 
har oplevet krig og tortur, at sætte os 
ind i korsfæstelsens rædsler. Det var så 
grusom en død, at selve det ”at dø” blev 
overskygget af de forudgående pinsler. 
Faktisk betyder ordet ”at korsfæste” på 
latin slet og ret ”at torturere”.
 Måske skulle vi bare lytte til den romer-

ske forfatter, Cicero, der siger, at dan-
nede mennesker slet ikke burde kende 
ordet ”kors”? Eller måske kunne vi nøjes 
med den nøgterne konstatering i evan-
gelierne af, at ”de korsfæstede ham” 
(Mark 15,24).
 Men virkeligheden er, at forfatterne 

til de nytestamentlige skrifter slet ikke 
havde behov for at udpensle korsets 
lidelser. Enhver slave, fri eller fornem i det 
romerske rige kendte både lyden, lugten 

og synet af forhør, piskning, korsbæring 
og korsophængning! 
 Det var nemlig selve pointen i kors-

fæstelsen: skrækken, genkendelsen og 
gyset dybt i marv og ben. Derfor foregik 
korsfæstelserne altid på de mest synlige 
steder – på forhøjninger eller langs veje, 
hvor folk gik forbi – som vi også kan læse 
det i evangelierne (jf. Mark 15,29). Nær-
mest som datidens neonskilte forkyndte 
en korsfæstelse på lang afstand: ”Hvis 
du gør ligeså, ender du også derpå”.
 Siden er korset blevet gyldent. Det 

glimter over enhver kirke; det er brode-
ret i guld på enhver alterdug; vi bærer 
det stolt om halsen. Har vi mistet kend-
skabet til korsets virkelighed?
 

”Ordet om korset” var vanvittigt
Hvis vi har, så taber vi også fornem-

melsen for, hvor vanvittigt det var af 
Paulus og de andre kristne at rejse ud i 
det magtgale romerrige og sige: ”vi tror 
på en Gud, der er blevet korsfæstet”. 
Centralnerven i det kristne evangelium – 

”ordet om korset” (1 Kor 1,18) – var helt 
uhørt. vi har ingen andre eksempler fra 
den tid på, at nogen forbandt noget som 
helst positivt med korset.
 Hvorfor var Paulus og hans venner 

solgt til det budskab? Fordi de der ople-
vede Guds kærlighed uden maksimums-
grænse. Skulle ”han, som ikke sparede 
sin egen søn, men gav ham hen for os 
alle”, skriver han begejstret til de kristne 
i rom, ”ikke med ham skænke os alt?” 
(rom 8,32).
 Alt!? 
 Det er præcis, hvad korsets kærlighed 

er et bevis på. Glædelig påske!

Læse mere om korsfæstelse i TEL

TELs seneste nummer er et udvidet temanum-
mer om korsfæstelse. Her kan du læse meget 
mere om korsfæstelse på Jesu tid i det blad, der 
lover at tage dig ”et spadestik dybere i Bibelens 
verden”! Lige nu kan TEL fås for resten af 2012 
til en kampagnepris på 50 kr. Se mere og bestil 
på www.bibelskarkaeologi.dk. 

HvORfOR SKAL JEG 
BLIvE MISSIONSPILOT?

Af Kent Bech Rasmussen

KorsfæsteLsens KærLighed


